1

诸政字〔2020〕81 号 签发：徐珂

关于印发《诸佛庵镇“四心”文明实践决战

决胜脱贫攻坚的实施方案》的通知

各村（社区）、镇直各单位:

现将《诸佛庵镇“四心”文明实践决战决胜脱贫攻坚的

实施方案》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

2020 年 5 月 15 日

2

诸佛庵镇“四心”文明实践决战决胜脱贫攻坚的

实 施 方 案

为扎实推进中央脱贫攻坚专项巡视“回头看”和国家脱

贫攻坚成效考核反馈问题整改，进一步推深做实诸佛庵镇新

时代文明实践活动，利用镇、村新时代文明实践场所在全镇

开展交心、暖心、贴心、顺心的“四心”文明实践活动，化

政策温度为群众满意度，打通服务群众“最后一公里”，以

此为契机努力把疫情造成的损失降到最低，为打赢我镇脱贫

攻坚总攻战、提振乡村振兴精气神奠定坚实基础。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于扶贫工作的重要论述，大力培育和

践行社会主义核心价值观，坚持政府主导与群众主体相结

合，坚持“扶志”与“扶智”相结合，更加注重培育群众主

体意识，更加注重改进服务方式，更加注重弘扬文明新风，

不断推进中央脱贫攻坚专项巡视“回头看”和国家脱贫攻坚

成效考核反馈问题整改，为决战决胜脱贫攻坚和推进乡村振

兴凝聚强大合力。

二、重点任务

(一)走村串户多走访 深入群众多交心

3

1.及时全面完成镇村两级书记遍访贫困对象任务，镇村

两级精准落实“六个精准、五个一批”。以村为单位梳理出

稳定脱贫有风险的贫困户，建立已脱贫不享受政策户、已脱

贫享受政策户、脱贫监测户三类人员管理台账。对村内脱贫

监测户和边缘户加强帮扶力度，建立台账，消除致贫返贫风

险点，着重加强思想引导，重点解决内生动力问题。(责任

单位:各村（社区），2020 年 7 月前完成)

2.围绕“一达线两不愁三保障一安全”突出问题，各村

（社区）全面开展“组组到、户户访、人人见”贫困户遍访

行动，对全镇各村进行全覆盖再核实，依据制定的“一户一

方案一人一措施”台账进行精准帮扶，对因疫情影响收入的

贫困户加强心理引导和帮扶力度，通过设置公益岗位等措施

增加收入，保障稳定脱贫。确保所有基础性问题在脱贫攻坚

普查前见底清零。(责任单位:各村（社区），2020 年 6 月

前完成)

3.继续开展贫困家庭亲情团聚活动，结合镇村文明实践

活动，帮扶干部定期走访等，通过同吃一桌饭、拉一次家常、

帮一次劳动、办一件实事等方式，倾听心声，促进交流，增

进感情，做到换位思考，以心交心，以实际行动获得贫困户

对帮扶工作的充分肯定。(责任单位:镇直各单位、各村（社

区），2020 年 9 月前完成)

4

(二)精准施策多帮扶 济困解忧暖人心

1.加大产业扶贫力度，对全镇 794 户建档立卡贫困户，

因户制定发展增收产业，逐步扩大产业规模，对 599 户适宜

发展户加大产业宣传力度，激发内生动力，动员发展产业，

实现增产增收。完善全镇 15 个新型农业经营主体与贫困户

利益联结机制，根据我镇实际情况对经营主体进行动态调

整，促进发展大户和贫困群众的稳定长效增收。(责任单位:

各村（社区），2020 年 9 月底前取得阶段性成效)

2.着力解决贫困群众农产品“销售难”问题，大力开展

农特产品进企业、进商超、进电商、进电视、进深加工等行

动，对于受疫情影响严重的产业大户要加强帮扶力度和政策

支持，创新产销对接方式，以 9 家电商服务网点为平台，鼓

励当地 125 家企业帮助当地贫困户销售农特产品。结合我镇

的仙人冲画展，吸引众多外来游客，拓宽贫困户农特产品销

售渠道。利用诸佛庵镇官方抖音平台、微信公众号，开展“抖

音+扶贫”系列活动，帮助贫困群众售卖滞销农特产品。(责

任单位:镇直各单位、各村（社区），2020 年 9 月底前取得

阶段性成效)

3.全力落实支持和鼓励贫困人口务工就业的优惠政策，

对在县外务工、居家就业、新就业贫困人员、新增就业、公

益岗位等贫困群众和用工实体落实补助和奖励。进一步规范

5

资产收益分配机制，确保光伏扶贫发电收益主要用于承担公

益岗位的工资和参加公益事业建设的劳务费用支出，帮扶人

加大对贫困户宣传当地就业信息，支持鼓励贫困劳动力就地

就近就业。(责任单位: 镇直各单位、各村（社区），2020

年 9 月底前完成)

4.实行差异化帮扶措施。在落实各项扶贫政策的同时，

持续关注“收入有大落、身体有大病、家庭有大灾、家中有

大难”的困难家庭，建立差异化帮扶机制，为排查出的特殊

困难群体建立边缘户和脱贫监测户台账，重点关注这些人

群。通过临时救助、公益岗位、低保应保尽保等方式，保障

其基本生活。通过诸佛庵企业家商会每半年组织一次贫困家

庭资助，来筹集社会善款，解决部分家庭的临时性困难。(责

任单位:镇直各单位、各村（社区），2020 年 10 月底前完

成)

(三)脱贫不脱好政策 继续帮扶贴人心

1.继续加大“双包”定点帮扶力度，镇村进一步加强和

帮扶单位之间的联系，不因脱贫和村出列淡化帮扶力度。要

求帮扶单位定时上报调研报告，强化帮扶联系人的责任，要

求帮扶人进一步摸准核实贫困户基本情况，严格落实走访帮

扶贫困户制度和“四个不摘”政策，切实提升对帮扶联系人、

驻村工作队、帮扶工作及成效、基础设施和公共服务的“四

6

项满意度”。(责任单位:帮扶单位、镇直各单位、各村（社

区），2020 年 9 月底前完成)

2.本着“需要什么、培训什么，缺什么、补什么”的原

则，根据贫困群众的实际需求量身定制培训计划，通过开设

农业产业专题培训班、田间课堂、产业发展现场会、文明实

践大讲堂等方式，有针对性开展扶贫政策、现代农业、种养

殖技术等因地制宜的培训，大力培育新型职业农民，增强贫

困群众在就业、创业能力上增强本领，变依靠政府“输血”

为自身“造血”。( 责任单位:镇直各单位、各村（社区），

2020 年 9 月底前完成)

3.鼓励乡土能人、种养大户、创业致富带头人、新生代

农民加入志愿服务队伍，与贫困群众“手拉手、结对带”，

带动更多的贫困群众脱贫致富，实现共同富裕。鼓励我镇各

村的致富能手持续发挥作用。在全镇境内推广艾草种植，依

托企业内需进行销售，加大山中艾等新型经营主体的培育力

度，实现本土资源本地加工。(责任单位:镇直各相关单位、

各村（社区）2020 年 9 月底前完成)

4.持续推进农村饮水安全巩固提升工程，坚决补齐基础

设施建设短板。着力提升“双基”建设水平，全力解决贫困

村与非贫困村发展不均衡的现象。我镇三河村、石家河村、

沿河村为边远村，加强与帮扶单位之间的联系，加大对非贫

7

困村的帮扶力度，缩小与贫困村之间的投入差距。(责任单

位:镇直各单位、各村（社区），2020 年 9 月底前取得阶段

性成效)

5.深入开展“10.17”扶贫日活动，积极开展社会扶贫，

动员支持社会团体、公益机构等组织和个人慈善基金捐贈活

动。发挥诸佛庵画家家村的艺术家力量，吸取更多的社会关

注。发挥好扶贫专项资金效用，落实好迎驾慈善基金捐赠活

动。(责任单位:镇直各单位、各村（社区）2020 年 10 月底

前完成)

(四)志智双扶齐并重 扶正气顺民心

1.充分发挥村民自治组织的作用，大力倡导“喜事新办

“丧事简办“小事不办”。引导农村群众破除陈规陋习和不

良风俗，弘扬新思想、新气象、新风尚。(责任单位:镇直各

单位、各村（社区），2020 年 9 月底前完成)

2.结合乡村振兴战略和农村人居环境整治，开展农村垃

圾、污水治理和村容村貌提升活动，关注对贫困户居家卫生

和生活条件，与贫困群众共建宜居宜业的美丽家园。(责任

单位:镇直各单位、各村（社区），2020 年 9 月底前完成)

3.加强对老年烈士子女、留守老人、贫弱妇女儿童、残

疾人、困难退役军人等特殊人群的关爱，开展互帮互助:心

理抚慰、矛盾疏导、关心关爱等志愿服务活动，镇村要加大

8

走访加强联系，和这些特殊群体营造和谐共融的良好氛围，

让群众舒心顺心。(责任单位:镇直各相关单位、各村（社区）

2020 年 9 月底前完成)

4.发挥“文明超市”的激励引导作用，利用镇村新时代

文明实践场所聚焦小真、小善、小美，开展“脱贫之星、文

明家庭、最美志愿者”等模范评选表彰活动，在群众身边树

典型、立标杆，让“好人”宣讲成为常态，让“脱贫之星”

“德善之星”“文明之星”成为群众心中的“草根明星”。

(责任单位:镇直各单位、各村（社区），2020 年 9 月底前

完成)

5.开展“听党话、感党恩、跟党走”、“举旗帜、送理

论、助脱贫、创文明”、“文化扶贫进镇村”系列活动，通

过理论宣讲、文艺宣传、故事会、板凳会等形式，以把红色

历史故事、绿色发展故事和党的政策理论宣讲结合起来,引

导群众爱党爱国爱家，激发自强不息、争相脱贫、共同致富

的内生动力。(责任单位:镇直各单位、各村（社区），2020

年 9 月底前完成)

三、工作要求

(一)强化责任担当。各村（社区）要高度重视“四心”

文明实践活动，迅速安排，精心组织，积极作为，扎实推进。

按照各自工作任务和职责要求，明确责任分工和工作标准、

9

时限、 要求，制定详实的工作方案，切实将任务分解落实

到位，形成统一部署、分工负责、层层落实的良好局面和强

大合力。

(二)增强宗旨意识。结合新时代文明实践工作要求，充

分发挥各类志愿队伍作用，立足镇村、着眼实际，结合乡风

民俗，多搭建便于群众参与的平台，多采取群众喜闻乐见的

方式，多提供人性化、个性化的服务，着力办好顺民意、解

民忧、惠民生的好事实事，使“四心”服务更好地契合群众

需求。

(三)创新舆论宣传。积极通过广播、电视、互联网等媒

体，对特色鲜明、成效显著的典型人物事迹和活动取得的成

效及产生的社会效应进行宣传推广，着力营造凝心聚力、鼓

舞干劲的浓厚氛围，形成精神扶贫、同步小康的强大合力。

(四)强化作风建设。统一思想，提高认识，把握大局。

坚决杜绝“四心”文明实践活动中形式主义、官僚主义问题，

扎实推进扶贫领域作风建设，防止数字脱贫、虚假脱贫，为

我镇决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚提供坚强作风保

证。

10

诸佛庵镇人民政府办公室 2020 年 5 月 15 日印发